— 1 —

常 州 市 教 育 局

常 州 市 司 法 局

常教法〔2021〕7 号

关于开展常州市第三届

青少年法治宣传教育周活动的通知

各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属各学校，有关民

办学校：

为深入贯彻习近平法治思想，全面落实党的十九大和十九届

二中、三中、四中、五中全会精神，进一步加强青少年法治教育，

根据《省教育厅办公室关于开展第三届全省青少年法治宣传教育

周活动的通知》（苏教办法函〔2021〕4 号）精神，现就开展常

州市第三届青少年法治宣传教育周活动有关事项通知如下。

  — 2 —

一、活动时间

2021 年 5 月 10 日至 16 日。

二、活动主题

法律伴我成长。

三、宣传重点

（一）学习贯彻习近平法治思想;

（二）学习贯彻新修订的未成年人保护法、预防未成年人犯

罪法；

（三）学习贯彻民法典;

（四）学习贯彻网络安全法、个人信息保护法、数据安全法

等，开展网络文明、网络安全教育;

（五）开展生命健康安全教育，将法治教育与青春期教育、

安全自护教育、防欺凌教育等相融合。

四、活动安排

（一）举行市级启动仪式。定于 5 月 8 日举办常州市第三届

青少年法治宣传教育周启动仪式。具体安排另行通知。

（二）开展“六个一”法治教育活动。活动周期间，全市各中

小学校、职业学校要举办一场法治副校长或普法志愿者“未保法宣

讲会”、召开一次法治主题班会、举行一次法治主题升旗仪式、观

看一部法治教育片、学唱一首法治歌曲、编发一期法治黑板报（手

抄报）。

（三）营造法治教育良好氛围。全市各中小学校、职业学校

— 3 —

要通过党团队活动、学生社团活动、社会实践活动等，组织形式

多样、丰富多彩的法治教育活动。要利用宣传栏、招贴画、名言

警句等校园文化载体，运用法律情景剧展演、模拟法庭等形式，

普及法律知识，宣传法治精神，营造校园法治教育浓厚氛围。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地各校要高度重视教育周组织工作，

结合实际制订具体方案，使广大青少年学生及时了解并广泛参与

活动。要强化疫情防控意识，制订活动疫情防控方案和应急员预

案，完善疫情防控措施。要在普法工作经费中安排专门资金，保

障活动顺利开展。

（二）注重活动实效。各地各校要会同法院、检察院、公安

局、司法局等部门精心组织实施好教育周活动，要综合采用故事

教学、情境模拟、角色扮演、案例研讨、法律知识竞赛等多种方

式方法，培养青少年学生法治思维能力。要充分发挥青少年法治

教育实践基地作用，鼓励有条件的学校到基地开展实践式、互动

式教学。要切实在提高活动实效上下功夫，力戒形式主义。

（三）加强宣传引导。各地要积极联系当地新闻媒体做好宣

传工作，充分发挥网络、报刊、电视、广播、微信等宣传媒体的

作用，围绕教育周主题，重点展示本地区组织开展活动的典型做

法和生动事例。各校要充分利用校园网、校报校刊、宣传栏等载

体，宣传法律知识和法治精神，对活动进行广泛宣传报道。各地

各校要认真总结教育周的先进做法和典型经验，相关总结材料于